
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 de 06/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 de 06/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Nomeação 06 

Outros 06 

Secons 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 de 06/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº 068/NUCSA/UNIR de 27 de fevereiro de 2014. A Diretora do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria nº 899/GR atendendo Memo.nº 

27/DCJ/NUCSA/UNIR. Recebido em 27 de fevereiro de 2014. RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os professores abaixo relacionados, para comporem sob a presidência do 

primeiro constituírem o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Segurança Pública – 

Formação de Oficiais, conforme orientação constante no Parecer nº 4/CONAES de 17 de junho de 

2010 e Portaria nº 147 de 02 de fevereiro de 2007, também atendendo a Resolução nº 278/CONSEA 

de 04 de junho de 2012 e deliberação do Conselho do Departamento de Ciências Jurídicas – DCJ. 

1 - Prof.ª. Drª Aparecida Luzia Alzira Zuin – Coordenadora UNIR; 

2 - Prof. Ms. Marcus Vinícius Rivoiro – Coordenador UNIR; 

3 - PM. Clairton Pereira da Silva – Diretor de Ensino; 

4 - PM CFO Agleydson Rodrigues Cavalcante – Coordenador; 

5 - Prof. Dr. Delson Fernando Barcellos Xavier - UNIR 

6 - Prof. Dr. Vinício Carrilho Martinez – UNIR; 

7 - PM Salvador Portela Ormonde Filho – Instrutor; 

8 - PM Philippe Rodrigues Menezes – Instrutor; 

9 - Prof. Dr. Rodolfo Jacarandá – UNIR. 

II - Esta Portaria entra em vigor nada data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 222/2014/GR/UNIR 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 11/DECIV/14, de 26/02/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente JANDUIR SILVA FREITAS FILHO, SIAPE nº 2041659, 

para a função de Vice-Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia Civil/Campus 

José Ribeiro Filho, a partir de 26/02/2014, até que se proceda novas eleições. nº 2041659, para a 

função de Vice-Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia Civil/Campus José 

Ribeiro Filho, a partir de 26/02/2014, até que se proceda novas eleições.  

 

Através da Portaria nº 227/2014/GR/UNIR DE 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003029/2013-54. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente GERSON BALBUENO BICCA, SIAPE nº 1848549, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos – DENGEA do Campus de 

Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para o mandato de 02 (dois) 

anos a partir de 18/02/2014 a 17/02/2016.  

 

Através da Portaria nº 228/2014/GR/UNIR de 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003029/2013-54. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente TÂNIA MARIA ALBERTE, SIAPE nº 1887611, para a 

função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos – DENGEA do 

Campus de Ariquemes, para o mandato de 02 (dois) anos a partir de 18/02/2014 a 17/02/2016.  

 

Através da Portaria nº 231/2014/GR/UNIR de 06 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 de 06/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

5 

 

 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 13/2014/DLV, de 27/02/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente ÉLCIO ALOISIO FRAGOSO, SIAPE nº. 2078668, para a 

função de Chefe/Substituto do Departamento Acadêmico de Línguas Vernáculas, do Campus de Porto 

Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), no período de 01/03/2014 a 

15/03/2014, em virtude das férias da Chefe e da Vice - Chefe. 

 

Através da Portaria nº 234/2014/GR/UNIR de 06 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000128/2014-65. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente MÁRCIA ÂNGELA PATRÍCIA, SIAPE n° 1810414, para 

a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de Ariquemes - 

DECED, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para o mandato de 02 (dois) anos a 

partir de 18/02/2014 a 17/02/2016.  

 

Através da Portaria nº 237/2014/GR/UNIR de 06 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003030/2013-89. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente ILKA DE OLIVEIRA MOTA, SIAPE n° 1848609, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências – 

DINTEC/Campus de Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para o 

mandato de 02 (dois) anos a partir de 18/02/2014 a 17/02/2016.  

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 226/2014/GR/UNIR de 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003029/2013-54. RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente TÂNIA MARIA ALBERTE, SIAPE nº 1887611, da 

função de Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia de Alimentos – DENGEA 

do Campus de Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 

17/02/2014. 

 

Através da Portaria nº 236/2014/GR/UNIR de 06 de março de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003030/2013-89. RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente ILKA DE OLIVEIRA MOTA, SIAPE n° 1848609, da 

função de Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências 

– DINTEC/Campus de Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir 

de 17/02/2014. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 219/2014/GR/UNIR de 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 de 06/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

6 

 

 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 029/PRAD, de 18/02/2014. RESOLVE: 

EXONERAR a servidora CLÁUDIA WALÉRIA CARVALHO MENDES MACENA, 

SIAPE 1762269, do cargo de substituta eventual da Pró-Reitoria de Administração - PRAD, Cargo de 

Direção CD-3, a partir de 23/02/2014. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 220/2014/GR/UNIR de 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 029/PRAD, de 18/02/2014. RESOLVE: 

NOMEAR o servidor JOEL DA SILVA CERQUEIRA, SIAPE nº 1689110, como substituto 

da titular da Pró-Reitoria de Administração - PRAD, Cargo de Direção CD-3, no período de 

24/02/2014 a 15/03/2014, em virtude das férias da titular. 

 

Através da Portaria nº 224/2014/GR/UNIR de 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 031/GR, de 28/02/2014. RESOLVE: 

NOMEAR a servidora docente MARIA DA GRAÇA MARTINS, SIAPE nº 6396854, como 

substituta do titular da Chefia de Gabinete da Reitoria, Cargo de Direção CD-3, no período de 

03/03/2014 a 17/03/2014, em virtude de suas férias. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 221/2014/GR/UNIR de 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no E-mail da CSG-PVH/DASG, de 26/02/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor PAULO VITOR SOUZA CAVALCANTE, SIAPE 

nº1846909, a conduzir veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, de acordo com 

a categoria da CNH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Através da Portaria nº 223/2014/GR/UNIR de 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 051/CSG-PVH/DASG/PRAD, de 27/02/2014. 

RESOLVE: 
Art. 1º - AUTORIZAR o servidor docente ANGELO LAURENCE COVATTI TERRA, 

SIAPE nº 1816001, a conduzir os veículo228s oficiais da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

– Campus de Rolim de Moura, Placas NDK-2409 e NDR-4561, de acordo com a categoria da CNH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Através da Portaria nº 225/2014/GR/UNIR de 28 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003804/2013-71. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 de 06/03/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

7 

 

 

Art. 1°- TORNAR sem efeito a nomeação de JOÃO PAULO DE OLIVEIRA SILVA, 3º 

Colocado para o Cargo Efetivo de Auxiliar em Administração, Nível de classificação C, Nível de 

capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (Quarenta) horas semanais, código de vaga 

0450380 para o Campus de Vilhena, lotação na Coordenadoria de Serviços Gerais, conforme consta 

no Edital de Concurso nº 08/GR, de 24/11/2011, publicado no DOU nº 227,de 28 de novembro de 

2011, seção 3, p. 47/49 e Edital de Homologação nº 003/GR, publicado no DOU nº 129, seção 3, p. 

38/40, por não ter se apresentado para tomar posse no referido cargo conforme disposto no § 6º, Art. 

13 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

Art. 2°- NOMEAR JERUSA BUENO CORREA DE OLIVEIRA, 4ª Colocada para o Cargo 

Efetivo de Auxiliar em Administração, Nível de classificação C, Nível de capacitação 1, Padrão de 

Vencimento I, em regime de 40 (Quarenta) horas semanais, código de vaga 0450380 para o Campus 

de Vilhena, lotação na Coordenadoria de Serviços Gerais, conforme consta no Edital de Concurso nº 

08/GR, de 24/11/2011, publicado no DOU nº 227,de 28 de novembro de 2011, seção 3, p. 47/49 e 

Edital de Homologação nº 003/GR, publicado no DOU nº 129, seção 3, p. 38/40. 

Art. 3º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse da candidata nomeada, contados da publicação desta portaria. 

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se a candidata nomeada não 

tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

SECONS 

 

HOMOLOGADO EM 28.02.2014 

Parecer: 1547/CGR 

Câmara de Graduação 

Assunto: CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2014 

Interessado: DIRCA - Sonia Maria Gomes Sampaio 

Relator: Conselheira Loidi Lorenzzi da Silva 

Parecer da Câmara: 

Na 125ª sessão ordinária, em 25.02.2014, a câmara acompanha o Parecer 1547/CGR, optando 

pela proposta II descrita no parecer. 


